MUNICIPIO DE VALPAÇOS
CONTRIBUINTE N.“ 506 574 320

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA O PREENCHIMENTO DE 1 (UM)

POSTO DE TRABALHO EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÓES

PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO PARA A CARREIRA/CATEGORIA DE

TÉCNICO SUPERIOR — LÍNGUAS E LITERATURAS MODERNAS VARIANTE

PORTUGUES/FRANCES

ATA N.o 3

ATA DE ADMISSÃO! EXCLUSÃO

Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, nesta cidade de Valpaços

e Edifício dos Paços do Concelho, reuniram os Senhores: Paulo Edgar Pires de Castro,

Técnico Superior do Municipio de Valpaços; Anália Raquel Grazina Sousa, Técnica

Superior do Município de Valpaços e Luís Manuel Chaves Barroso Batista, Diretor de

Departamento de Administração Geral do Município de Valpaços, os quais constituem o

Júri do concurso referenciado em epígrafe, do qual o primeiro é Presidente. --------------------

Esta reunião, terminado o prazo para a realização de audiência dos interessados, em

cumprimento do previsto no n.“ 4 do artigo 16.o da Portaria n.o 233/2022, de 9 de setembro,

teve como objetivo, apreciar as questões suscitadas em sede de exercício de participação

dos interessados e deliberar sobre a efetiva admissão/exclusão dos candidatos ao

procedimento concursal referenciado em epígrafe.

Nesta conformidade, e face a ausência de apresentação de quaisquer

sugestões/reclamações no prazo de 10 dias úteis concedido ao abrigo do exercício do

direito de participação dos interessados, o júri deliberou, por unanimidade o seguinte: -------

Primeiro — Candidaturas rececionadas

Foram rececionadas 6 (seis) candidaturas no âmbito do presente procedimento concursei-

. Referência do (a) candidato (a) ' ' ' Nome do (a) candidato (a)

TSLLMVPFl /2024 Heleno Paulo Pires Amaro Redondo

TSLLMVPF2/2024 Inês Torrão Motos

TSLLMVPF3/2024 João António Martins Pereira

TSLLMVPF6/2024 José Carlos Oliveira Eço Dios

TSLLMVPF4/2024 Ruben Miguel Amaro Só

TSLLMVPF5/2024 Tolionci Patrício Assis Romão

1/4

rai

MUNICIPIO DE VALPAÇOS

CONTRIBUINTE N.0 506 874 320

Segundo — Lista de Candidatos Admitidos

Verificados os elementos apresentados pelos candidatos, nos termos do n.o 1 do artigo 34.o

da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), aprovada em anexo à Lei n.o

35/2014, de 20 de junho, conjugada com o artigo 15.o da Portaria n.o 233/2022, de 9 de

setembro, e uma vez que cumprem os requisitos exigidos e apresentaram os documentos

essenciais à admissão e avaliação para o presente procedimento concursal, ojúri deliberou,

por unanimidade, o seguinte:

Admitir os 2 (dois) candidatos que a seguir se identificam: ------------------------------------------

Referência do (a) candidato (a) Nome do (a) candidato (a)

TSLLMVPFl/2024 Heleno Paulo Pires Amaro Redondo

TSLLMVPF3/2024 João António Martins Pereiro

Terceiro — Lista de candidatos excluídos

O júri deliberou, por unanimidade, excluir do presente procedimento concursal os 4 (quatro)

candidatos infra identificadas, pelos fundamentos que a seguir se enumeram: .................

Referência do (a) candidato (3) Nome do (a) candidato (a) '

TSLLMVPF2/2024 Inês Torrão Motos

TSLLMVPFó/2024 José Carlos Oliveiro Eço Dios

TSLLMVPF4/2024 Ruben Miguel Amaro Só

TSLLMVPF5/2024 Tatiana Patrício Assis Romão

a) Não cumpre os requisitos do ponto 5.2 do aviso de abertura integral, titularidade de

Licenciatura em Línguas e Literaturas Modernas Variante Português/Francês, de

acordo com a classificação das áreas de educação e formação CNAF- 223, da

Portaria n.o 256/2005, de 16 de março.

Quarto — Verificação das candidaturas

Pela análise dos elementos fornecidos nas candidaturas, o júri verificou que o

candidato seguinte, indicou ser titular de um vínculo de emprego público, na carreira

e categoria de Técnico Superior na Divisão de Gestão e Manutenção de Frota,

detentor do requisito habilitacional exigido no ponto 5.2 do aviso de abertura

2/4

,»

MUNICIPIO DE VALPAÇOS

comam N," 505 974 m

integral, não cumprindo o previsto na alínea c) do ponto 6.1 do aviso de abertura

integral não apresentando declaração atualizada (com data reportada ao prazo

estabelecido para apresentação das candidaturas), emitida pelo serviço de origem

a que o candidato pertence, da qual conste a identificação da relação jurídica de

emprego público estabelecida, bem como da carreira/categoria de que seja titular e

da atividade que executa, da posição remuneratória que detém e do órgão ou

serviço onde exerce funções, pelo que nos termos do ponto 6.4 do aviso de abertura

integral a não apresentação da declaração exigida na alínea c) do item 6.1.,

determinará a apreciação da candidatura como se tratando de candidato sem

vinculo de emprego público previamente constituído, sendo que o método de

seleção a utilizar é a Prova de Conhecimentos.

Referência do (a) candidato '(a) Nome do (a) candidato (a)

TSLLMVP3/2024 ' João António Martins Pereiro

Quinto — Aprovação da prova de conhecimentos e critérios de correção e realização

do 1.“ método de seleção

O júri deliberou, por unanimidade, aprovar a prova de conhecimentos e critérios de

correção, sendo que as provas de conhecimentos serão aplicadas e classificadas conforme

o previsto na alínea a) do n.o 1 do artigo 36.o da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas,

aprovada em anexo à Lei 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, conjugada com o

disposto no na alínea a) do n.o 1 do artigo 17.o, alínea a) do n.o 2 do artigo 20.o e not do

artigo 21 .o todos da Portaria n.D 233/2022, de 9 de setembro, sendo garantido o anonimato

dos candidatos para efeitos de correção ao abrigo do disposto do previsto na alínea a) do

no 2 do artigo 20.o da referida portaria. -

Mais deliberou o júri, por unanimidade, proceder a notificação dos candidatos admitidos

para realização do 1.o Método de Seleção, Prova de Conhecimentos, nos termos do Ponto

7, do Aviso publicado na BEP com o Código de Oferta OE202412/0598, a qual terá lugar

no dia 6 de junho de dois mil e vinte e cinco, pelas 09h30m, no edifício da Casa do Vinho,

sito na Av.a Eng.o Luís Castro Saraiva, n.o 42-C, 5430-472 Valpaços. -----------------------------

3/4

MUNICÍPIO DE VALPAÇOS
CONTRIBUINTE N.” 506 874 320

Nada mais havendo a tratar, dá—se por encerrada a presente reunião e, para dela constar,

se lavra a presente ata que, depois de lida em voz alta e aprovada, segue assinada por

todos os membros do júri.

O Júri

O Presi nte,

(Dr. Paulo Edgar Pires de Castro)

1o Vogal Efetivo

Máx/“d.;
(Dra./Ãnália Raquel Grazina Sousa)

2a Vogal Efetivo

i]m t/ ' [AM

(Dr. Luís Manuel Ohaves Barroso Batista)

4/4